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Úvod a definování cílů práce

Předmětem této bakalářské práce je hodnocení sídla Dnešice, konkrétně jeho vývoj

od 19. století do současnosti. Sídlo Dnešice se nachází v Plzeňském kraji, v okrese

Plzeň-jih a je se sídlem Černotín součástí obce Dnešice. Sídlo se nachází 6 km

severozápadně od Přeštic, na úpatí kopce Hůrka v nadmořské výšce 426 m. První

písemná zmínka o obci Dnešice pochází z roku 1115, kdy byla knížetem Vladislavem

darována klášteru v Kladrubech. (Dnešice, 2015)

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj venkovského sídla Dnešice

od 19. století po současnost. Tento vývoj bude zhodnocen z více pohledů. Nejprve bude

sledován demografický vývoj, kdy především budou sledovány změny ve struktuře

obyvatel. Tyto změny budou sledovány pomocí dat o vývoji počtu a struktuře obyvatel

ze sčítání ve vybraných letech 1869 – 2011. Nejvýznamnějším zdrojem informací

budou data poskytnutá z Českého statistického úřadu a zpracovaná data ze sčítacích

listů, získaných ze Státního oblastního archivu v Blovicích.

Druhým cílem bude zhodnocení urbanistického vývoje, čili vývoj počtu domů a dále

využití ploch v sídle Dnešice. Toto využití ploch bude zpracováno v pěti časových

horizontech pomocí podkladů „Císařských povinných otisků map stabilního katastru“

(1826 – 1843) a ortofotosnímků sídla Dnešice a okolí z let 1947, 1998 a 2013. Využití

ploch bude zpracováno pomocí programu geografických informačních systémů (GIS).

Urbanistický vývoj bude také zkoumán pomocí srovnávání fotografií z počátku

20. století a současnosti. Tyto fotografie budov budou využity k posouzení, pro jaký

účel byly budovy postaveny a jaký význam a funkci mají dnes.

Posledním cílem bakalářské práce je posouzení hospodářského vývoje sídla Dnešice.

Pro tento účel budou využity sčítací listy z oblastního archivu, místní kroniky, paměti

obyvatele Dnešic a současné registry ekonomických subjektů.
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1. Rozbor literatury

Před vlastním zpracováním tématu je třeba vymezit několik pojmů, které budeme

v bakalářské práci používat. Mezi tyto pojmy řadíme: „venkovský prostor“, „obec“,

„sídlo“ a „základní sídelní jednotka.“

Mezi základní definice venkovského prostoru patří definice, vytvořená Organizací

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (ABZ Slovník cizích slov, 2016), (zkráceně

OECD, z anglického Organisation for Economic Co-operation and Development)

(OECD, 2016) a Statistickým úřadem EU (EUROSTAT). Definice OECD používá jako

jediné kritérium hustotu zalidnění. Jako venkovské oblasti jsou označovány ty oblasti,

jejichž hustota zalidnění je nižší než 150 obyvatel/km2 (Binek, 2007). Definice

EUROSTATu používá pro objasnění pojmu jak kritérium hustoty zalidnění, tak i

absolutní počet obyvatel. Oblasti rozdělujeme podle hustoty do tří kategorií. „Jedná se

o hustě obydlené zóny s hustotou zalidnění nad 500 obyvatel/km2 a počtem obyvatel

alespoň 50 000, přechodné zóny s hustotou zalidnění větší než 100 obyvatel/km2 a

počtem obyvatel alespoň 50 000, které nespadají do první kategorie, a nakonec řídce

obydlené zóny, které zahrnují všechny ostatní obce a seskupení obcí, které nesplňují

výše uvedená kritéria, tyto oblasti jsou vlastním venkovským prostorem. Konzultační

dokument uvádí tři podskupiny posledně jmenované kategorie: extrémní venkovské

osídlení (do 8 obyvatel/ km2), méně zalidněné venkovské oblasti (8–50 obyvatel/km2) a

venkovské oblasti (50– 100 obyvatel/km2).“(Binek, 2007, str. 21)

Venkovským prostorem se zabývalo mnoho autorů. Majerová a spol. (2002) definuje

venkov jako území, které má hustotu osídlení nižší než 100 obyvatel na km2. (Majerová,

2002, str. 9). Další definici venkova uvádí Velký sociologický slovník, který definuje:

„Venkov je obydlený prostor mimo městské lokality tradičně charakterizovaný orientací

na zemědělství a menší hustotou obyvatel, ale i jiným způsobem života, většinou

propojeným s přírodou, a také s jinou sociální strukturou ve srovnání s městem.“

(Majerová, 2005, str. 39) A. Slepička (1981) venkovský prostor rozumí jako venkovské

osídlení a volnou krajinu. Plošně pak tento venkovský prostor vymezuje jako souhrn

ploch zemědělské půdy, lesů, vodních ploch, intravilánů, venkovských sídel, polních

cest a místních komunikací. V evropských státech venkovský prostor zahrnuje 70-90 %

jejich území Perlín (2009) uvádí, že při vymezování venkovského prostoru je nutné

odlišovat dva základní typy hodnocení. Buď můžeme hodnotit venkovská sídla, resp.
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venkovské obce, které vymezujeme pomocí územně nespojitých jednotek – zastavených

území, nebo hodnotíme podle druhého kritéria, kde sledujeme venkovský prostor, resp.

venkov, který vymezujeme spojitým prostorem, což jsou zastavěná území a mezi nimi

volná krajina. Pro vymezení venkovských obcí v ČR je nejvhodnější použití kritéria

počtu obyvatel a stanovení limitní hranice pro venkovské obce na úrovni 3000 obyvatel.

Tímto dojde ke sjednocení statistických ukazatelů s dikcí zákona o obcích. V minulosti

byla tato hranice na úrovni 2000 obyvatel (Perlín 2009). Zkoumané území obce Dnešice

patří do venkovského prostoru, obec má 832 obyvatel a hustota zalidnění

je 58,35 obyvatel/km2.

Pro hodnocení venkova a venkovského sídla je důležité definovat dva pojmy: - „obec a

sídlo.“ „Obec je administrativní vymezení základní jednotky veřejné správy, na které je

voleno zastupitelstvo a starosta, a která spravuje v samostatné působnosti svoje správní

území. Obec se často skládá z více územně oddělených sídel.“(Perlín, 1998, str. 4)

Podle Majerové (2005) lze definovat obec ze dvou hledisek, z hlediska legislativního

vymezení a ze sociologického hlediska. Z legislativního hlediska autorka definuje obec

jako základní územní samosprávní společenství občanů, tvořící územní celek, který je

vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, má veřejný majetek.

V právních vztazích vystupuje pak obec svým jménem a nese následnou odpovědnost.

Ze sociálního hlediska definuje autorka obec jako „větší či menší sociální jednotku,

tvořenou obyvatelstvem společně užívajícím určité vymezené území tvořícího politicky

samosprávnou jednotku. (Majerová, 2005, str. 37)

Sídlo podle Perlína (1998) chápeme jako prostorově oddělenou sídelní jednotku, kterou

tvoří skupina domů, a která je oddělena od dalších sídel volným nezastavěným

prostorem. Sídlo pak mělo nebo má obytnou či rekreační funkci. Důležitým pojmem,

související se sídly, je základní sídelní jednotka (ZSJ). Je důležitou součástí především

pro potřeby statistické a územní evidence. Každá lokalita (samota, skupina domů, či

v našem případě sídlo) náleží ke konkrétní ZSJ. ZSJ jsou evidovány podle evidenčních

kódů a podle těchto kódů jsou k nim vztaženy primární statistická data například ze

sčítání lidu, domů a bytů (Perlín, 1998). Podle této definice má obec Dnešice dvě

základní sídelní jednotky. Jednou z nich je zkoumané sídlo Dnešice a druhou základní

sídelní jednotku tvoří sídlo Černotín. Další autor Votrubec (1980) uvádí že, sídelní

jednotka je každé, tedy i nestálé lidské obydlí, prostor trvalého nebo jen občasného
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pobytu člověka, kde člověk přespává, pracuje a eventuelně i přechovává své zásoby,

potraviny, nápoje, nářadí a zbraně. Vesnická sídla se od sebe liší velikostí, vnitřním

uspořádáním a stupněm koncentrace sídelních jednotek, z nichž se skládají i

svým půdorysem. Podle Votrubce (1980)členíme sídla na samoty, vísky a vesnice.

V publikaci Votrubce (1980) je také uvedeno několik dalších definic venkovských sídel

od jiných autorů jako např.: „vesnice nebo ves je sídelní útvar střední velikosti asi s 20

až 250 byty a s funkcí zejména zemědělskou nebo lesnickou.“(Schwarzová, 1966.


[…]


(0,23 % území), je výměra zastavěné plochy větší 142 417 m2 (1 % území).

Sídlo Dnešice je typicky silniční ves, kdy se budovy sídla nacházejí podél hlavních

komunikací. Ze současného ortofota bylo zjištěno, že největší zastavěnou plochu v sídle

Dnešice zabírají budovy postavené do roku 1947 (oranžové budovy). Jejich plocha byla

36 361 m2. Od tohoto roku do roku 1998 probíhaly v sídle velké rekonstrukce původních

domů, kdy vznikaly z původních obytných budov domy pro více generací. Zástavba nových

domů se rozšiřovala severním a jihovýchodním směrem podél hlavních komunikací vedoucí

do měst Dobřany a Přeštice. Nejvýznamnější budovou postavenou do roku 2013 (modré
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budovy) byla v roce 2011 vybudovaná hala firmy Haselmeier s. r. o., kde se dodnes vyrábí

zdravotnické pomůcky.

Posledním cílem bakalářské práce byl ekonomický vývoj sídla. Od roku 1890 do roku 2011

byla sledována zaměstnanost pracujících obyvatel v jednotlivých ekonomických sektorech.

Do roku 1970 pracovala většina obyvatel sídla Dnešic v primárním sektoru, což bylo dáno

místním JZD. Od roku 1970 začala dominovat skupina obyvatel, pracujících v sekundárním

sektoru, což mohla způsobit úroveň dosaženého vzdělání obyvatel, kdy rostl počet lidí se

středním odborným vzděláním bez maturity a počet lidí s úplným středním vzděláním

s maturitou. V současné době dle databáze ekonomických subjektů pracuje nejvíce obyvatel

v terciérním sektoru, hlavně v odvětví školství, kultury a zdravotnictví.

Dominantními budovami sídla je budova kostela sv. Václava a budova fary, nacházející se

na návsi. Důležitou roli v sídle mají i budovy jednotlivých ekonomických sektorů.

Z primárního sektoru hrál důležitou roli v sídle ovčín, budova statku, mlýn a od roku 1950

místní JZD. Velký vliv na rozvoj Dnešic měl v 19. a 20. století průmysl. Nejprve to byly

uhelné doly v obcích Zbůch a Mantov, později těžba kaolinu v Chlumčanech. Důležitou roli

pro zaměstnanost obyvatel hrály Škodovy závody v Plzni. Významnou budovou byla budova

kovárny, která v sídle působila až do roku 1954. V lehkém průmyslu působily ve Dnešicích

budovy odvětví truhlářství, bednářství, či z potravinářského průmyslu řeznictví s uzenářstvím.

Důležitou průmyslovou budovou je i současná budova haly firmy Haselmeier, s.r.o.

Významnou roli hrálo ve Dnešicích i pohostinství. V současné době jsou k službám

využívány budovy poštovního úřadu, či ubytoven. Je zde také možnost nákupu běžných

potravin v pobočce obchodní sítě Coop. Významnou roli v sídle hraje i cestovní ruch, kdy

turisté jezdí do nedalekého westernového městečka Halter Valley, budovy bývalého mlýna.

Dnešice jsou velmi dobrou lokací pro život. Klidné venkovské prostředí pro bydlení a

rekreaci patří k silným stránkám Dnešic. V současné době zde působí mnoho organizací

a spolků, kde skoro každý uplatní své zájmy. Tyto kladné stránky posiluje i dobrá dopravní

dostupnost do okolních obcí a blízká železniční stanice. Do sídla se stěhují v posledních

deseti letech rodiny s dětmi, které by mohly přispět k rozvoji Dnešic.
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ABSTRAKT

DOLEJŠOVÁ, Pavla 2016. Vývoj sídla Dnešice od 19. století do současnosti. Bakalářská

práce: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 77.

Klí čová slova: vývoj, venkov, sídlo, Dnešice

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem sídla Dnešice od 19. století do současnosti. Sídlo

Dnešice se nachází v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-jih. Cílem této práce je vystihnout, jak

se Dnešice vyvíjely v čase a k jakým změnám zde docházelo od 19. století do současnosti.

Jedná se především o hodnocení demografického, urbanistického a ekonomického vývoje.

Hodnocení změn byla provedena na základě analýz jednotlivých sčítání od roku 1869 do roku

2011. Hodnocení urbanistického vývoje sídla bylo porovnáváno podle Císařských povinných

otisků stabilního katastru 1:2880 a ortofotosnímků Plzeňského kraje z let 1947, 1998 a 2013.

Ekonomický vývoj byl sledován pomocí analýz jednotlivých sčítání, kroniky a databáze

ARES. Jednou z kapitol této práce bylo funkční využití staveb na základě srovnání

historických a současných fotografií sídla.
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THE ABSTRACT

DOLEJŠOVÁ,Pavla, 2016. The development of the seat Dnešice from the 19th century to

the present. Bachelor’s thesis. Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, p. 77.

Key words: the development, the countryside, the seat, Dnešice

This bachelor’s thesis is concerned of the development of the seat Dnešice from the

19th century to the present. The seat Dnešice is located in the Pilsen region in the Pilsen-south

district. The goal of this work is to describe the development in time and to describe changes,

which were made from the 19th century to present. It is dealt with the description of

demographic, urbanistic and economical development. Ratings of changes were based on

analyses of each count from the year 1869 to 2011.The rating of the urbanistic development

of the seat Dnešice was compared according to imperial imprints and ortophotomaps of the

Pilsen region in the years 1947, 1998 and 2013. The economic development was observed by

analyses of each count, chronicles and by the ARES database. One chapter deals with the

functional use of buildings, which is based on the comparison of historical and present photos

of this seat.