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Navrhuji práci klasifikovat klasiťrkačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Jedná se o pečlivě zptacovanou práci, která se drží svých cílů a řeší danou tématiku věcně a relativně
přesně'Výtku mám k rešeršní části, kde se autorka hojně věnuje citacím Majerové, až to někdy
připomíná ''přepisováním'' její publikace (především s. 8-9)' Bylo by vhodnó, aby si autorka dala
záleŽet na hlubší sondě do historie avyuži|atéž jiné publikace.
K věkové strtrktuře obce ji clrybí data za 60 let (nejstarší údaj za rok 1910 a pak až |97O; s. 28-29). To
je trochu velký skok, otázkou zťrstává, zda nešlo zjistit pečlivou rešerší alespoň odhad' který by
autorka mohla zmínit.Věková pyramidazarok 201i chybí.
od s. 54 začinázávěrečnákapitola 6.3 ''Ekonomický vývoj v 21.století'', ale V textu se pojednává o
stavbách a jejich histrocikém významu, vývoji směrem do dnešní doby. Tento ttext neodpovídá názvu
kapitoly. Plusem jsou vlastní ťotografie' mapové podklady jsou Zpracovány kvalitně, občas se
vyskyují př.eklepy a spojení více slov nebo slov a číslovky dohromady.
V závěru autorka konstatuje, že ''Dnešice jsou dobrou lokací pro Život''. Toto přesně nevypl;Íváz jejích
předclrozích ana|ýz (což ani nebylo cílem), možná by stálo zato, kdyby autorka vedla diskusi
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s místními obyvateli, aby zjistila, jak se ji tam žije, a měla toto konstatování podložené i krátkým
kvalitativním pruzkumem.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1 ) Zkoumala j ste, čemu lze přičíst relativně nízký počet muŽů ve věku 20-40 let v roce 1 890? V roce
1910je tojiŽ srovnané, aje to pořádještě před 1. světovou válkou.
z)MáVaše práce nějaké praktické vyuŽití?

V Plzni, dne 31 .5.2016

Metodické pomámky:
l Kliknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na seketariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozezt.ání originálu).
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